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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

MOÇÃO nº 526/2023
Moção de Apoio à apresentação da Proposta de Emenda à Constituição que altera os arts. 40 e 144 da Constituição Federal para dispor sobre as Polícias Municipais. 
Documento ____/18
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Marcelo Lemos, vem respeitosamente, nos termos da alínea c, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN 
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Apoio.
JUSTIFICATIVA
Considerando que os deputados federais componentes do Grupo de Trabalho e Estudos sobre a Atuação das Guardas Municipais estão em busca de assinaturas para apresentar uma Proposta de Emenda à Constituição que altera os arts. 40 e 144 da Constituição Federal para dispor sobre as Polícias Municipais. 
Considerando que esse grupo de trabalho é formado pelos deputados Jones Moura, Sargento Portugal, Coronel Meira, Sargento Fahur, Aluisio Mendes, Delegado Palumbo, Luciano Azevedo, Delegada Adriana Accorsi e até então já conseguiram mais de uma centena de assinaturas dos demais pares em apoio à PEC. 
Considerando que com a aprovação dessa Proposta de Emenda à Constituição, os municípios poderão constituir polícias municipais para o policiamento preventivo e comunitário, preservação da ordem pública, proteção de seus bens, serviços, instalações, logradouros públicos e das suas populações. 
Ademais, a presente propositura surge da necessidade de adequar o texto constitucional, de modo a garantir formalmente segurança jurídica, eficácia e efetividade, a fim de manutenir a eficiência das políticas públicas de segurança locais implementadas pelos municípios, com base nos avanços legislativos federais, como o Estatuto Geral das Guardas Municipais. 
Dessa forma, após os trâmites regimentais, solicitamos que seja enviada essa moção de apoio aos nobres deputados: 
Jones Moura (dep.jonesmoura@camara.leg.br); 
Sargento Portugal (dep.sargentoportugal@camara.leg.br); 
Coronel Meira(dep.coronelmeira@camara.leg.br);
Sargento Fahur (dep.sargentofahur@camara.leg.br);
Aluísio Mendes (dep.aluisiomendes@camara.leg.br);
Delegado Palumbo (dep.delegadopalumbo@camara.leg.br)
Luciano Azevedo (dep.lucianoazevedo@camara.leg.br)
Delegada Adriana Accorsi (dep.delegadaadrianaaccorsi@camara.leg.br). 
Uruguaiana, 26 de outubro de 2023. 
Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT 
xxx/cmu/gabXXX

